Дело 1-140/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с.Дубовское 27 сентября 2017 года

Зимовниковский районный суд Ростовской области в составе

председательствующего судьи Гриенко-Селивановой М.Г.,

при секретаре Таёкиной Н.А.,

с участием государственного обвинителя Роговицкого В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Казинцевой Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> зарегистрированного по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, то есть незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта с целью дальнейшего личного употребления путем выкуривания ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час 00 минут, находился на участке местности, расположенном вблизи ЖД перегона 

<

адрес>. Он незаконно, без цели сбыта, для личного потребления приобрел путем сбора листьев и верхушечных частей дикорастущего растения конопли постоянной массой не менее 34,18г. ФИО1, зная о том, что они являются наркотическим средством, незаконно хранил их при себе до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 10 минут по 22 часов 30 минут в опорном пункте полиции на 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО1, задержанного на перроне ЖД вокзала 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в присутствии двоих понятых в полиэтиленовом пакете, находящемся при ФИО1, была обнаружена и изъята сырая растительная масса с характерным запахом конопли. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ растительная масса в виде листьев, верхушечных частей, с остатками боковых ветвей зеленого цвета, изъятая у гражданина ФИО1, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список №1)», утвержденному постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.98г, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 34,18г. Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. Защитник Казинцева Н.И. и государственный обвинитель Роговицкий В.В. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, судом признано активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 учтены требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого: преступление относится к категории небольшой тяжести; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит; не работает.

Суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде штрафа. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство марихуана постоянной массой 33,90г; марлевые тампоны со смывами с рук (правой, левой) ФИО1; чистый марлевый тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгодонского ЛОП, надлежит уничтожить.

Руководствуясь ст.314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу - обязательство о явке - оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство марихуана постоянной массой 33,90г.; марлевые тампоны со смывами с рук (правой, левой) ФИО1; чистый марлевый тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгодонского ЛОП, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Зимовниковский районный суд в течение 10 суток. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, жалобы или представления.

Судья М.Гриенко-Селиванова